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1. Nghị quyết số 43/2022/QH15 (NQ 43) ngày 11.01.2022 của Quốc hội về chính sách tài 
khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

Tóm tắt một số chính sách hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội: 

1.1. Chính sách tài khóa: 

- Giảm 2% thuế suất thuế GTGT trong năm 2022 áp dụng với nhóm hàng hóa dịch vụ 
cụ thể; 

- Cho phép tính vào chi phí được trừ đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ cho các hoạt 
động chống dịch Covid-19 tại Việt Nam cho kỳ tính thuế năm 2022; 

- Tăng chi đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước tối đa 176 nghìn tỷ đồng, 
tập trung trong 2 năm 2022 và 2023, bao gồm: y tế, an sinh xã hội, lao động, việc 
làm, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, đầu tư phát triển kết cấu hạ 
tầng… 

- Hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động làm việc trong các khu công nghiệp, khu chế 
xuất, khu vực kinh tế trọng điểm; 

- Tăng hạn mức bảo lãnh Chính phủ đối với trái phiếu cho Ngân hàng Chính sách xã 
hội để cho vay hỗ trợ các chính sách xã hội… 

1.2. Chính sách tiền tệ: 

- Điều hành đồng bộ, linh hoạt các công cụ chính sách tiền tệ, phấn đấu giảm lãi suất 
cho vay khoảng 0,5%-1% trong 2 năm 2022 và 2023; 

- Tiếp tục cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ, miễn, giảm lãi vay đối với 
khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; 

- Điều tiết thanh khoản, tiền tệ hợp lý; 

- Sử dụng tối đa 46 nghìn tỷ đồng để nhập khẩu vắc – xin, thuốc và vật tư y tế phục vụ 
phòng, chống Covid-19; 

- Sử dụng khoảng 5 nghìn tỷ đồng từ Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam để 
phát triển hạ tầng viễn thông, internet; 

- Sử dụng khoảng 5 nghìn tỷ đồng để đổi mới công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa 
học công nghệ… 

2. Nghị định số 15/2022/NĐ-CP (NĐ 15) ngày 28.01.2022 của Chính phủ quy định chính 
sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài 
khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

       GIẢM THUẾ GTGT 

2.1. Đối tượng được giảm thuế GTGT 

NĐ 15 quy định rõ đối tượng được giảm thuế GTGT là những hàng hóa dịch vụ đáp ứng 02 
điều kiện: 

▪ Đang áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10% 

▪ Không thuộc những nhóm hàng hóa dịch vụ quy định tại Phụ lục I, II, III 
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-     Phụ lục I: Viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, chứng khoán, kinh doanh 
bất động sản, kim loại, sản phẩm khai khoáng, than cốc, dầu mỏ tinh chế, hóa chất… 

-      Phụ lục II: Hàng hóa dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt 

-      Phụ lục III: Công nghệ thông tin 

2.2. Mức giảm thuế GTGT 

▪ Cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: giảm từ 10% xuống 
mức 8% 

▪ Cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp (% trên doanh thu): 
Giảm 20% mức tỷ lệ % để tính thuế 

2.3. Thời gian giảm: Từ ngày 01.02.2022 đến hết ngày 31.12.2022. 
 

       CHI PHÍ ĐƯỢC TRỪ ĐỐI VỚI KHOẢN CHI ỦNG HỘ PHÒNG CHỐNG DỊCH  

Doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN đối với 
khoản chi ủng hộ, tài trợ bằng tiền, hiện vật cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 
tại Việt Nam thông qua các đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ theo quy định: 

Đơn vị ủng hộ, tài trợ bao gồm:  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp;  

- Cơ sở y tế;  

- Đơn vị lực lượng vũ trang;  

- Đơn vị, tổ chức được cơ quan nhà nước có thẩm quyền giao nhiệm vụ làm cơ sở 
cách ly tập trung; cơ sở giáo dục;  

- Cơ quan báo chí;  

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;  

- Tổ chức đảng, đoàn thanh niên, công đoàn, hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam các cấp ở 
trung ương và địa phương;  

- Cơ quan, đơn vị chính quyền địa phương các cấp có chức năng huy động tài trợ;  

- Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 các cấp;  

- Quỹ vắc-xin phòng Covid-19;  

- Cổng thông tin điện tử nhân đạo quốc gia;  

- Quỹ từ thiện, nhân đạo và tổ chức có chức năng huy động tài trợ được thành lập, 
hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Hồ sơ xác định khoản chi ủng hộ, tài trợ gồm có:  

- Biên bản xác nhận ủng hộ, tài trợ theo Mẫu số 02 tại Phụ lục IV, hoặc văn bản, tài 
liệu (hình thức giấy hoặc điện tử) xác nhận khoản chi ủng hộ, tài trợ có chữ ký, đóng 
dấu của người đại diện doanh nghiệp, tổ chức là đơn vị ủng hộ, tài trợ và đại diện 
của đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ;  

- Kèm theo hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật của khoản ủng 
hộ, tài trợ bằng tiền hoặc hiện vật. 
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1. Thông báo số 27/TB-TCT ngày 27.01.2022 

của Tổng cục Thuế về việc nâng cấp 

phần mềm hóa đơn, đáp ứng quy định 

giảm mức thuế suất thuế GTGT tại NQ 43.  

Theo đó, Tổng cục Thuế hướng dẫn:  

▪ Đối với cơ sở kinh doanh sử dụng hóa 
đơn GTGT: khi lập hóa đơn GTGT cung 
cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng 
giảm thuế GTGT, tại dòng thuế suất thuế 
GTGT ghi “8%”; tiền thuế GTGT; tổng số 
tiền người mua phải thanh toán. 

▪ Đối với cơ sở kinh doanh sử dụng hóa 
đơn bán hàng: khi lập hóa đơn bán hàng 
cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối 
tượng giảm thuế GTGT, tại cột “Thành tiền” 
ghi đầy đủ tiền hàng hóa, dịch vụ trước khi 
giảm, tại dòng “Cộng tiền hàng hóa, dịch 
vụ” ghi theo số đã giảm 20% mức tỷ lệ % 
trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã 
giảm... (số tiền) tương ứng 20% mức tỷ lệ 
% để tính thuế GTGT theo Nghị quyết số 
43/2022/QH15”. 

2. Công văn số 137/TCT-CS ngày 13.01.2022 
của Tổng cục Thuế về chính sách thuế 
TNDN 

Trong cùng một thời gian, doanh nghiệp vừa 
được hưởng ưu đãi thuế TNDN do đáp ứng 
điều kiện về ưu đãi chế biến, nông sản, thủy 
sản, vừa đáp ứng điều kiện ưu đãi khác, Bộ 
Tài chính có hướng dẫn tại công văn số 
3091/BTC-TCT ngày 18.03.2017 gửi Cục 
Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương. Cụ thể, công văn 3091 hướng dẫn: 

“Trường hợp trong cùng một thời gian, 
doanh nghiệp vừa được hưởng ưu đãi thuế 
TNDN do đáp ứng điều kiện về ưu đãi chế 
biến nông sản, thủy sản, vừa đáp ứng điều 
kiện ưu đãi khác (ngoài điều kiện về chế 
biến nông sản, thủy sản) thì doanh nghiệp 
được lựa chọn áp dụng mức ưu đãi thuế 
có lợi nhất tương ứng với một điều kiện ưu 
đãi.”  

 

3. Công văn số 346/TCT-DNNCN ngày 
09.02.2022 của Tổng cục Thuế hướng 
dẫn khai thuế thay, nộp thuế thay đối 
với khoản thưởng khuyến mại, chiết 
khấu thương mại cho hộ khoán 

Chính sách thuế đối với chiết khấu 
thương mại (CKTM): 

▪ Tại điểm đ, khoản 5, Điều 7 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP ngày 19.10.2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Quản lý thuế: 

“đ) Tổ chức chi trả các khoản thưởng, hỗ 
trợ đạt doanh số, khuyến mại, CKTM, chiết 
khấu thanh toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc 
không bằng tiền cho cá nhân là các hộ 
kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế 
theo phương pháp khoán thì tổ chức có 
trách nhiệm khai thuế thay và nộp thuế 
thay cho cá nhân theo quy định.” 

▪ Tại khoản 22 Điều 7 Thông tư 
219/2013/TT-BTC ngày 31.12.2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế 
giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18.12.2013 hướng 
dẫn: 

“22. Giá tính thuế đối với các loại hàng 
hóa, dịch vụ quy định từ khoản 1 đến 
khoản 21 Điều này bao gồm cả khoản 
phụ thu và phí thu thêm ngoài giá hàng 
hóa, dịch vụ mà cơ sở kinh doanh được 
hưởng. 

Trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng 
hình thức CKTM dành cho khách hàng 
(nếu có) thì giá tính thuế GTGT là giá bán 
đã CKTM dành cho khách hàng. Trường 
hợp việc CKTM căn cứ vào số lượng, 
doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số tiền 
chiết khấu của hàng hóa đã bán được tính 
điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, 
dịch vụ của lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp 
sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được 
lập khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết 
khấu hàng bán thì được lập hóa đơn điều 
chỉnh kèm bảng kê các số hóa đơn cần 
điều chỉnh, số tiền, tiền thuê điều chỉnh. 
Căn cứ vào hóa đơn điều chỉnh, bên bán 
và bên mua kê khai điều chỉnh doanh thu 
mua, bán, thuê đầu ra, đầu vào. ” 
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▪ Tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 
40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thuế giá trị 
gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý 
thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh hướng dẫn: 

“Doanh thu tính thuế GTGT và doanh thu 
tính thuế TNCN đối với hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh là doanh thu bao gồm 
thuế (trường hợp thuộc diện chịu thuế) của 
toàn bộ tiền bán hàng, tiền gia công, tiền 
hoa hồng, tiền cung ứng dịch vụ phát sinh 
trong kỳ tính thuế từ các hoạt động sản 
xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ, bao 
gồm cả các khoản thưởng, hỗ trợ đạt doanh 
số, khuyến mại, CKTM, chiết khấu thanh 
toán, chi hỗ trợ bằng tiền hoặc không bằng 
tiền; các khoản trợ giá, phụ thu, phụ trội, 
phí thu thêm được hưởng theo quy định; 
các khoản bồi thường vi phạm hợp đồng, 
bồi thường khác (chỉ tính vào doanh thu 
tính thuế TNCN); doanh thu khác mà hộ 
kinh doanh, cá nhân kinh doanh được 
hưởng không phân biệt đã thu được tiền 
hay chưa thu được tiền.” 

Quy định về hiệu lực áp dụng đối với 
trách nhiệm khai thay, nộp thay 

▪ Tại khoản 5 Điều 20 Thông tư số 
40/2021/TT-BTC ngày 01/6/2021 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn: 

“5. Tổ chức khai thuế thay, nộp thuế thay 
cho hộ khoán theo quy định tại điểm đ 
khoản 5 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ thực 
hiện khai thuế thay, nộp thuế thay cho hộ 
khoán theo hướng dẫn tại Thông tư này kể 
từ thời điểm hiệu lực của Thông tư.” 

 

Quy định về chính sách thuế đối với 
trúng thưởng từ khuyến mại 

▪ Về khoản chiết khấu thương mại: 

Trường hợp Công ty sản xuất thức ăn gia 
súc, gia cầm và chăn nuôi thực hiện việc 
CKTM cho khách hàng là hộ kinh doanh 
nộp thuế theo phương pháp khoán mua 
hàng với khối lượng lớn, bao gồm cả 
trường hợp hộ kinh doanh ngành nghề sản 
xuất (mua thức ăn gia súc, gia cầm để chăn 
nuôi, không bán lại và không thuộc diện 
được miễn thuế theo quy định đối với hộ 
trực tiếp sản xuất nông nghiệp) thì Công ty 
chỉ thực hiện khai thay, nộp thay thuế 
TNCN cho hộ khoán theo mức thuế suất 
thuế TNCN 0,5%. 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chịu 
trách nhiệm khi cung cấp thông tin về 
phương pháp tính thuế của hộ kinh doanh 
cho tổ chức để tổ chức thực hiện khai thuế 
thay, nộp thuế thay nếu hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh là hộ khoán. Cơ quan 
thuế căn cứ cơ sở dữ liệu về khai thuế, hóa 
đơn, chứng từ của người nộp thuế để quản 
lý rủi ro trong trường hợp này. 

Việc khai thuế thay, nộp thuế thay cho hộ 
khoán theo quy định tại điểm đ khoản 5 
Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 
19/10/2020 của Chính phủ được thực hiện 
kể từ ngày 01/8/2021 (hiệu lực của Thông 
tư số 40/2021/TT-BTC). 

▪ Về khoản khuyến mại: 

Trường hợp tổ chức thực hiện chương 
trình khuyến mại đúng quy định tại khoản 5, 
khoản 6 Điều 92 của Luật thương mại số 
36/2005/QH11 ngày 14/6/2005 của Quốc 
hội thì khoản tiền, hiện vật hộ khoán nhận 
được vượt trên 10 triệu đồng thuộc diện 
chịu thuế thu nhập cá nhân từ trúng 
thưởng. Tổ chức chi trả thưởng từ khuyến 
mại thực hiện việc khấu trừ thuế theo 
hướng dẫn tại Điều 15, điểm g khoản 1 
Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC 
ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính. 
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Ông Nguyễn Trọng Hiếu CPA, Ph.D. 
Chủ tịch Hội đồng thành viên 
Mobile: 0914 015 678 
Email: hieu.nguyen@ecovis.com.vn 

 Các thông tin trên Bản tin ECOVIS AFA 
VIETNAM được chúng tôi cập nhật từ các văn 
bản pháp quy do các cơ quan nhà nước ban 
hành trên các phương tiện thông tin đại chúng 
và cho mục đích tham khảo. Mặc dù đã cố gắng 
cung cấp thông tin một cách chính xác cụ thể 
nhất, việc áp dụng các thông tin này trong các 
trường hợp cụ thể có thể không hoàn toàn phù 
hợp, do đó cần tham khảo ý kiến của các 
chuyên gia tư vấn của chúng tôi. 
 
 

Ông Phạm Quang Trung CPA, MBA 
Tổng Giám đốc 
Mobile: 0935 58 3456 
Email: trung.pham@ecovis.com.vn 
 
Ông Nguyễn Hải Nam MEng, CPA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 020 113 
Email: nam.nguyen@ecovis.com.vn 
 

 

Ông Trần Dương Nghĩa CPA AU, CPA, 
MBA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0916 538 539 
Email: nghia.tran@ecovis.com.vn  
 
Ông Nguyễn Trung Dũng CPA 
Phó Tổng Giám đốc 
Mobile: 0917 705 379 
Email: dung.nguyen@ecovis.com.vn 
 
Ông Lê Huy Đông CPA 
Trưởng phòng Tư vấn đào tạo 
Mobile: 0944 322 988 
Email: dong.le@ecovis.com.vn 
 

  

Bà Nguyễn Thị Hiền Giang CPA, MBA 
Phó phòng Hành chính kế toán  
- phụ trách bản tin 
Mobile: 0944 686 905 
Email: giang.nguyen@ecovis.com.vn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luôn đồng hành  
              cùng doanh nghiệp 
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